Мировой судья: Паймухина А.Р.
Дело № 5-260/22

УИД 16MS0001-01-2022-001078-74
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 апреля 2022 года                                                                             город Казань, улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному  району города Казани Республики Татарстан Паймухина А.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Погольдина В.В., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, в/у ***,
У С Т А Н О В И Л:

17 марта 2022 года в 10 часов 48 минут возле дома № *** по улице *** города Казани Погольдин В.В., управляя автомашиной марки «Газель», регистрационный номер *** RUS, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5. Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место дорожно-транспортного происшествия.

Погольдин В.В. в судебном заседании вину признал, пояснил, что оставил место дорожно-транспортного происшествия, поскольку не заметил удара.

Его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так же устанавливается и подтверждается материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении, копией схемы происшествия, видеозаписью, согласно которым 17 марта 2022 года в 10 часов 48 минут возле дома № *** по улице *** города Казани Погольдин В.В., управляя автомашиной марки «Газель», регистрационный номер *** RUS, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5. Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место дорожно-транспортного происшествия;
- копией протокола 16 РТ 01756757, согласно которому 17 марта 2022 года в 10 часов 48 минут возле дома № *** по улице *** города Казани Погольдин В.В., управляя автомашиной марки «Газель», регистрационный номер *** RUS, не выбрал безопасный боковой интервал, совершил наезд на шлагбаум;

- письменными объяснениями Храмова А.В., согласно которым 17 марта 2022 года вечером ему стало известно, что автомашина марки «Газель», регистрационный номер *** RUS, двигаясь задним ходом, совершила наезд на шлагбаум, покинула место дорожно-транспортного происшествия.
С учетом представленных суду доказательств факт совершения Погольдиным В.В. административного правонарушения нашел свое полное подтверждение.

Своими действиями Погольдин В.В. нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации и совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, учитывая личность Погольдина В.В., признание вины, положительную характеристику, наличие места работы, отсутствие отягчающих обстоятельств.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9., 29.10., 29.11., 12.27 частью Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Погольдина В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г. Казани в  течение 10 суток со дня  получения или вручения.

Мировой судья                                                                      Паймухина А.Р.